
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-114

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni in 
qualità  di  Segretario  Generale  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS. 
50/2016 AL DOTT. ING. DAVIDE BARILLI DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE  DEGLI  ELABORATI  PROGETTUALI  PROPEDEUTICI 
ALL’ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DELL’  IMMOBILE   DI 
PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA CIVICA BIBLIOTECA  “V. BROCCHI” -  EURO 
9.800,00  OLTRE ONERI FISCALI   (CIG Z202021142).

Adottata il 06/10/2017
Esecutiva dal 09/10/2017

06/10/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-114

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  31  COMMA  8  DEL 
D.LGS. 50/2016 AL DOTT. ING. DAVIDE BARILLI DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER  LA  REDAZIONE  DEGLI  ELABORATI  PROGETTUALI  PROPEDEUTICI 
ALL’ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DELL’  IMMOBILE   DI 
PROPRIETÀ  COMUNALE  SEDE  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “V.  BROCCHI”  - 
EURO 9.800,00  OLTRE ONERI FISCALI   (CIG Z202021142).

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   48  del  02/05/2017 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

PREMESSO:

- che il Municipio Levante  ha la necessità di adeguare l’immobile di proprietà comunale sede della 
civica Biblioteca “V.  Brocchi” nel territorio del Municipio Levante alla normativa antincendio e di 
disporre  degli elaborati tecnici per l’espletamento delle attività di cui al D.P.R. 151/2011;
 
- che gli elaborati tecnici di cui sopra risultano essere:

- progetto di conformità antincendio, anche in deroga ordinaria;
- progetto per autorizzazione vincolo monumentale della Sovrintendenza ai Beni Culturali ed Am-
bientali;
- progetto definitivo impianti; 
- computi metrici per  la realizzazione delle  opere edili ed impiantistiche, da realizzarsi;
 

CONSIDERATO:

- che per la redazione dei suddetti elaborati tecnici, constatata l’impossibilità di provvedere con tec-
nici interni all’Amministrazione, è possibile procedere al conferimento di incarico esterno ai sensi 
dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

- che, pertanto con nota prot. PG/2017/328010 del 27/09/2017 è stata richiesta la  propria mi-
gliore offerta  per l’incarico di che trattasi, al   Dott. Ing. Davide Barilli, professionista di fiducia 
della Civica Amministrazione e specializzato nella tipologia di incarico in argomento, come risulta 
da CV allegato parte integrante al presente provvedimento;

- che il Dott. Ing. Davide Barilli, ha presentato la propria offerta in data 28/09/2017, allegata parte 
integrante al presente provvedimento,  per un importo di Euro 9.800,00 oltre Cassa Ingegneri 4% ed 
I.V.A. 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che tale importo risulta congruo, rispetto alla prestazione da effettuare anche con riferimento all’o-
norario calcolato sulla scorta del D.M. 17/06/2016;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  richiesti in capo al profes-
sionista di cui all’art. 83 comma 1;

-  che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di disciplinare allegato al presente provvedi-
mento  quale parte integrante e sostanziale; 

DATO  ATTO  che il CIG  è  Z202021142.

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa,  ai sensi degli art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale  per la  redazione degli elaborati tecnici necessari all’ade-
guamento alla normativa antincendio dell’immobile di proprietà comunale sede della civica Biblio-
teca “V. Brocchi”  al Dott.  Ing. DAVIDE BARILLI,  CF. BRL DVD 66H19 D969S - P IVA 
03427070101 (CB 43610), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 6684A 
con studio in  Piazza Roberto Baldini, 4/28  16149 Genova - e-mail:  info@ingbarilli.eu  - PEC. da-
vide.barilli@ingpec.eu,  in possesso dei requisiti per assolvere tali compiti, per un importo di Euro 
9.800,00 oltre Euro 392,00 per Cassa Ingegneri  4% ed Euro 2.242,24 per I.V.A. 22% e  quindi per 
complessivi Euro 12.434,24,  come da offerta  in data 28/09/2017, allegata parte integrante al pre-
sente provvedimento;

2) di approvare il disciplinare di incarico allegato parte integrante al presente provvedimento, che si 
da atto essere stato vistato per accettazione dall’affidatario;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 12.434,24 al capitolo 68924 c.d.c.  4709.6.40  “Ser-
vizi Tecnico Manutentivi Levante  - Spese per manutenzioni”  - PDC  U1.03.02.09.008  Manuten-
zione ordinaria e riparazioni di beni immobili (IMP. 2017.9642)

4) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente modificata 
con deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a) del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto non 
viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

5) di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  ed  alla  registrazione  dello  stesso  in  conformità  alla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di demandare al Municipio Levante la  liquidazione delle parcelle di cui al presente incarico, 
come da art. 9  del disciplinare allegato, al Dott. Ing. Davide Barilli, mediante atti di liquidazione 
digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare altresì  atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare inoltre atto che il RUP  Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

9)   di  subordinare l’efficacia del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente;

10) di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Segretario Generale
del Municipio Levante

Dott.ssa Simonetta Barboni



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-114
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 AL 
DOTT. ING. DAVIDE BARILLI DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEGLI  ELABORATI  PROGETTUALI  PROPEDEUTICI  ALL’ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA  ANTINCENDIO  DELL’  IMMOBILE   DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  SEDE 
DELLA CIVICA BIBLIOTECA “V. BROCCHI” -  EURO 9.800,00  OLTRE ONERI FISCALI 
(CIG Z202021142).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA DOTT.ING.DAVIDE BARILLI 

                             Piazza Roberto Baldini civ.4 int.28 - 16149 - GENOVA – Tel.010532074 – Fax.0108688940 

 E-MAIL: info@ingbarilli.eu – P.E.C.: davide.barilli@ingpec.eu – WEB:www.ingbarilli.eu 

 Cod.Fisc. BRL DVD 66H19 D969 S - P.I.V.A.03427070101  

 

Prop.inc.051/2017 

Spett.le 

CITTA’ METROPOLITANA 

Comune di Genova – Municipio Levante 

Area Tecnica 

Villa Garibaldi - Via Pinasco, 71 

16147 - GE 

 

OGGETTO: Proposta emolumento per incarico professionale per la redazione del progetto definitivo 

di conformità antincendio, anche in deroga ordinaria, per l’immobile di proprietà 

comunale sede della biblioteca “V.Brocchi” in Via Aldo Casotti, 1 – GE Nervi 

Grati per la Vostra gentile richiesta, con la seguente si trasmette la nostra migliore offerta per quanto in 

oggetto, sulla base delle opere in oggetto, sulla base del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs.50/2016 ex D.M. 143 del 

31 ottobre 2013, e dalle Linee Guida per la determinazione dei compensi per gli incarichi di prevenzione 

incendi per attività soggette al D.P.R.151/11 e ss.mm.ii.: 

1. PROGETTO DI CONFORMITA’ ANTINCENDIO  

 Redazione del progetto antincendio secondo indicazioni normativa vigente o 

linee guida coordinate con il nuovo Codice di Prevenzione Incendi 

(D.M.03/08/15), anche in deroga ordinaria, presentazione presso il Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco per l’attività individuata come att.72.1.C in 

conformità al D.P.R.151/11, comprensivo delle prove di funzionamento 

dell’impianto idranti esistente € 3.800,00 

   

2. PROGETTO PER AUT. VINCOLO MONUMENTALE - SOVRINTENDENZA  

 Progetto per autorizzazione della Sovrintendenza ai Beni Culturali ed 

Ambientali per l’edificio monumentale in oggetto, completo di elaborati grafici 

e relazioni tecniche € 2.800,00 

   

3. PROGETTO DEFINITIVO IMPIANTI  

 Redazione progetto definitivo per gli impianti elettrici e di rilevazione fumi  € 5.000,00 

   

4. COMPUTI METRICI  

 Redazione di computi metrici per opere edili  ed impiantistiche € 1.000,00 

   

 TOTALE € 12.600,00 

 

       Importo a Voi riservato              €    9.800,00 

 

Gli importi sono da intendersi  al netto degli oneri fiscali (Cassa Ingegneri (4%) e I.V.A.(22%)). Resta escluso 

quanto non espressamente indicato nel presente preventivo. 

 

RingraziandoVi per avermi interpellato, porgo distinti saluti. 

 

 

Genova, lì 28/09/2017      ing.Davide Barilli 

             ______________ 



 

Pagina 1 di 7 

 

 

MUNICIPIO IX LEVANTE 

OGGETTO: DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO AL DOTT. 

ING. DAVIDE BARILLI DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 

LA REDAZIONE DEGLI ELABORATI PROGETTUALI 

PROPEDEUTICI ALL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO DELL’ IMMOBILE  DI PROPRIETÀ COMUNALE 

SEDE DELLA CIVICA BIBLIOTECA “V. BROCCHI”  

 Con la presente scrittura privata da registrarsi solo in caso d’uso,  

tra 

il Comune di Genova, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dalla Dott.ssa Simonetta Barboni,  nata a Genova 

il 27.10.1959, domiciliata presso la sede del Comune, nella qualità di 

Segretario Generale del Municipio Levante,  in esecuzione della 

Determinazione Dirigenziale n. ………………del             , esecutiva ai sensi 

di legge; 

e  

il Dott. Ing. BARILLI DAVIDE  nato a Genova il 19/06/1966  Codice Fiscale                  

BRL DVD 66H19 D969S - P IVA 03427070101, di seguito per brevità 

denominato il Professionista, iscritto al  iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Genova al n° 6684A con studio in  Piazza Roberto Baldini, 

4/28 16149 Genova - e-mail:  info@ingbarilli.eu  - PEC. 

davide.barilli@ingpec.eu                                      

si conviene e si stipula quanto segue 

1) Oggetto: Il Comune , come sopra rappresentato, conferisce al 



 

Pagina 2 di 7 

 

Professionista, che accetta l’esecuzione delle  prestazioni professionali 

propedeutiche all’adeguamento alla normativa antincendio dell’immobile   di 

proprietà comunale sede della biblioteca “V. Brocchi”. 

2) Prestazioni professionali: l’incarico si articola nelle prestazioni 

professionali di: 

1) redazione del progetto di conformità antincendio secondo le indicazioni 

della normativa vigente, anche in deroga ordinaria e  presentazione presso il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per l’attività individuata come att. 

72.1.C. in conformità al D.P.R. 151/11, comprensivo delle prove di 

funzionamento dell’impianto idranti esistente 

2) redazione del progetto per autorizzazione della Sovrintendenza ai Beni 

Culturali ed Ambientali per l’edificio monumentale in oggetto, completo di 

elaborati grafici e relazioni tecniche 

3) redazione del progetto definitivo per gli impianti elettrici e di rilevazione 

fumi  

4) redazione dei computi metrici per opere edili ed impiantistiche 

3) Elaborati e prestazioni che saranno forniti dal Professionista: Il 

Professionista dovrà fornire gli elaborati in formato digitale e cartaceo. 

4) Prescrizioni: Gli elaborati grafici, redatti in formato UNI, dovranno essere 

forniti nel modo seguente: 

a) una copia su carta firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia Compact Disk (files formato DWG per Autocad LT 2004 o 

precedenti versioni e formato PDF). 

Degli elaborati sotto forma di testi (elenchi ed analisi prezzi, relazioni, 

capitolati ecc.) dovrà essere fornita: 



 

Pagina 3 di 7 

 

c) una copia rilegata e firmata in originale, in formato UNI A4; 

d) una  copia su supporto informatico (formato originale e pdf); 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta, relativa all’incarico di che 

trattasi,  dovrà essere consegnata al Comune di Genova – Municipio Levante - 

Via Pinasco 7 - 16147   Genova. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

5) Onorario: L’onorario corrisponde all’offerta in data 28/09/2017, ritenuta 

congrua per le attività da svolgere e risulta pari ad Euro                                

9.800,00 oltre Euro 392,00 quale contributo Cassa Ingegneri, oltre I.V.A. 

22%. 

 6) Termini:   Il termini  per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti 

di cui sopra è stabilito in   60  giorni  decorrenti dalla data di stipula del 

presente disciplinare. 

7) Svolgimento dell’incarico: L’incarico si svolgerà alle dipendenze del 

Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è demandata 

l’accettazione o no degli elaborati e delle prestazioni forniti e qualunque altre 

valutazione relativa all’adempimento degli obblighi contrattuali. 

Il Responsabile  del Procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica del 

Municipio Levante Geom. Andrea Assereto. 

8)  Penali: Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’adempimento 

degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata una penale pari 

allo 1 per mille del corrispettivo professionale. 

Nel caso che gli elaborati non siano presentati entro 30 giorni dai termini 



 

Pagina 4 di 7 

 

fissati, senza che sia stata data ed accettata alcuna comunicazione 

giustificativa dal Professionista, il Comune, di diritto, potrà ritenersi liberato 

da ogni impegno nei confronti del Professionista, al quale non spetterà alcun 

compenso professionale, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del 

comune al risarcimento dei danni. 

9) Verifica della prestazione e modalità di pagamento: Le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle 

prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate.   Ad avvenuta 

comunicazione al Professionista  della regolare esecuzione delle prestazioni,  

lo  stesso potrà inoltrare fattura. Le parti si danno reciprocamente atto che, a 

far data dal 31 marzo 2015, la/le fattura/fatture  dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emesse in forma elettronica e dovrà/dovranno 

contenere i seguenti dati:  il numero d’ordine, (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il  CIG  ed il codice IPA seguente I4RFTY. Quest’ultimo 

codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, 

l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata, all’Impresa via pec.  

Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento di regolare 

fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale. 

10) Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati 

mediante l’emissione di bonifico bancario presso 

……………………………………………………dedicato anche in via non 

esclusiva alle commesse pubbliche  ai sensi del comma 1 art. 3 L.136/2010 e 

ss.mm ii. 

Le persone  titolari o delegate ad  operare sul  suddetto  conto bancario  sono   

………………………………………………………………………. 



 

Pagina 5 di 7 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 il 

C.I.G. è Z202021142. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 

dell’art. 3 della L. n. 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente 

tramite lo strumento  del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi 

purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, 

i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non  esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli 

interventi. Il Professionista  si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 

dell’articolo 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune 

eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume, con il presente atto,  

tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 

136/2010 e s.m.i.  

9) Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento. Costituisce motivo 

di risoluzione di diritto del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art.1456 Cod. 

Civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione  delle transazioni di 

cui al presente affidamento attraverso Istituti Bancari o della Società Poste 



 

Pagina 6 di 7 

 

Italiane S.p.A., o  degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione,  ai sensi del comma 9 bis dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

s.mm.ii. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a 

seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC , di volersi 

avvalere della clausola risolutiva. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi 

il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

10) Assicurazione:  Il professionista contestualmente alla sottoscrizione del 

presente atto o, comunque prima dell’inizio dell’incarico, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale rilasciata da una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’ Unione Europea. La mancata presentazione della 

polizza, i cui massimali dovranno esser compatibili con l’incarico in oggetto, 

determina la decadenza dell’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto 

affidatario. 

 11) Rinvio:  Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal  D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici” e   

dagli atti attuativi. 

 12) Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune con il presente atto o comunque  nell’ambito del 

rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs.  30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”.  



 

Pagina 7 di 7 

 

13) Spese: Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e 

quelle ad essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del Professionista. Ai 

fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggetti all’imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, 

che è a carico della stazione appaltante. Il presente contratto viene 

regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di n. 2 

contrassegni telematici di 16 Euro ciascuno, che vengono apposti sulla copia 

analogica del presente contratto, conservata agli atti dell’ufficio. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Genova,   

Il Segretario  Generale del Municipio  

(Dott.ssa Simonetta Barboni) 

(documento  firmato digitalmente) 

Il Professionista 

 

  . 

 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  BARILLI  DAVIDE 

Indirizzo  PIAZZA R.BALDINI CIV.4 INT.28   -  16149 – GENOVA (ITALIA) 

Telefono  010532074 

Fax  0108688940 

E-mail  info@ingbarilli.eu  -  davide.barilli@ingpec.eu  

Web  www.ingbarilli.eu   

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  19/06/1966 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date  1993 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Libero professionista 

• Tipo di azienda o settore  Ingegneria  civile 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettista e direttore dei lavori 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date  1985 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Diplomato all’Istituto Tecnico per Geometri “Buonarroti” con la votazione di 58/60 

• Qualifica conseguita  Diploma 

 
• Date  17/12/1992 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Laureato in Ingegneria Civile sez.Edile il con la votazione di 100/110 con la tesi di 
laurea: Sicurezza antincendio in edilizia: nuovi criteri di valutazione con particolare 
riguardo al recupero edilizio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria civile e sicurezza antincendio 

• Qualifica conseguita  Laurea 

   

• Date  18/01/1994 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Abilitato alla libera professione con il n°6684A. 

 

 
 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 22/03/1999 

Iscritto all’Albo del Ministero degli Interni ai sensi del D.M.07/12/84 n°818 al 
n°GE.6684.I.0460 per certificazioni e collaudi prevenzione incendi 

 

29/09/2004 

Iscrizione all’Albo Regionale dei Collaudatori per le categorie B – F - N 

 

  28/07/1999 - 17/03/2000 – 25/01/2011 

Abilitato per la sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs.494/96 e successive modificazioni  
 

   

  16/12/2004 

Corso di aggiornamento normativa antisismica di cui all’Ord.del P.c.M. 20/03/2003 di 
60 ore 

 

18/12/2009 

Progettazione edifici in zona sismica 

 

7-21-22-28 /06/2010 

  Frequentato corso di aggiornamento sulla “Progettazione edifici in calcestruzzo in zona 
sismica con il metodo degli stati limite” – svolto in Torino 

 

09/04/2013 

Modellazione avanzate di opere di sostegno flessibili - svolto a Milano 

 

13/06/2014 

Sistemi innovativi per il rinforzo delle strutture in c.a. per il confinamento del 
calcestruzzo e per la produzione di malte di ripristino - svolto a Biella 

 

14/06/2014 

Il progetto delle armature in zona sismica: sintesi di un'esperienza: indagine e 
miglioramento sismico delle strutture in c.a - svolto a Bagnolo Piemonte (CN) 

 

21/10/2014 

Edifici prefabbricati esistenti: diagnosi, interventi - svolto a Biella 

 

10-11/02/2015 

Programma di elevata formazione di prevenzione incendi sulla resistenza al fuoco delle 
strutture - svolto a Roma 

 

31/03-12/05/2015 

Corso di aggiornamento di n.40 ore in materia di prevenzione incendi, ai sensi del 
D.M.05/08/11 

 

26/11/2015 

Corso di formazione avanzata per l’impiego di Paratie Plus 2014 

 

09/03-04/05/2017 

Corso di formazione avanzata di Fire Safety Engineering 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

   

 

ALTRE LINGUA 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  elementare 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  elementare 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, 

in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 

comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare 

in squadra (ad es. cultura e sport), 

ecc. 

 Nel contesto del programma delle politiche del lavoro, si tengono docenze riguardanti 
le materie antinfortunistiche ed antincendio su incarico dell’Ente Scuola “Scuola Edile 
Genovese” e finanziati dal F.S.E., dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, 
dalla Regione Liguria e dalla Provincia di Genova, e da Ausind S.r.l. per quanto 
riguarda la formazione di responsabili dei lavoratori e del servizio prevenzione e 
protezione in materia antincendio. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 

in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 TITOLARE DELLO STUDIO DAL 1998 DOPO UN PERIODO DAL 1993 AL 1998 PRESSO LO STUDIO TECNICO 

DELL’ING.ANTONIO CALCAGNO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 COMPUTER 

PLOTTER 

STAMPANTI 

SOFTWARE STRUTTURALI, GEOTECNICI, MURATURE,  RESISTENZA AL FUOCO DELLE STRUTTURE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 MUSICA (AUTODIDATTA) 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 SPORT: SCI, NUOTO, ATTIVITA’ SUBACQUEA 

 

PATENTE O PATENTI  Pat.A e B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

ALLEGATI 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI 

 Lavori più significativi – (pagg.5-26) 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi del DPR 445 del 2000, le dichiarazioni 
mendaci, le falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali. Inoltre il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali 
secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 

Nuovo criterio di valutazione dell’aerazione nei locali: l’importanza della ventilazione 
come strumento per limitare le esposizioni di gas e vapori accumulati nell’ambiente 
(D.Barilli - Rivista Antincendio - Agosto 1994) 

Normativa di sicurezza - Ricerca sullo stato dell’arte (Aggiornamento del quaderno 
C.E.R.n°2 per conto della società SEICOM S.p.a. in materia di sicurezza antincendio 
(Prof.E.Dassori - D.Barilli - I.Fassone) 

Vivere al naturale – (D.Barilli – Rivista Architettura – Gennaio 2009) 

Conservare il passato guardando il futuro – (D.Barilli – Rivista Dossier Liguria – Maggio 
2009) 

Uno sviluppo eco-compatibile – (D.Barilli – Rivista Dossier Liguria – Marzo 2010) 

   

   

 
 Genova, lì 11/05/2017                                      

          ing.Davide Barilli 

 

          ______________ 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

PRINCIPALI LAVORI 

1)  PROGETTO E D.L. PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO E STESURA DEI PIANI DI 
EMERGENZA NEL CAPANNONE ESISTENTE IN GE-CASELLA DELLA FIP. 

   Committente: FIP S.p.a. 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Casella – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1996-1997 
Importo lavori:  € 150.000,00 

2)  PROGETTO E D.L. PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO NELL'EDIFICIO SITO IN GE-BORZOLI 
DENOMINATO ENTE SCUOLA "SCUOLA EDILE GENOVESE". 

   Committente: Ente Scuola “Scuola Edile Genovese” 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Via Borzoli 61 A – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1996-1997 
Importo lavori:  € 100.000,00 

3)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO INDUSTRIALE CONSORZIO 
ARTIGIANI NEL P.I.P. DI VAL LERONE, VIA PIAN MASINO – ARENZANO. 

Committente: Consorzio Artigiani 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Via Val Lerone - Arenzano – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1996-1997 
Importo lavori:  € 100.000,00 

4)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI PER IL RECUPERO DI N°2 EDIFICI DI CIVILE ABITAZIONE IN 
GE-QUARTO. IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Via Scala – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 1997-1998 
Importo lavori strutturali:  € 350.000,00 

5)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL CASH & CARRY SITO IN VIA ADAMOLI 
DI PROPRIETÀ DELLA REGGIANA ALIMENTARI. 

Committente: Reggiana Alimentari 
Destinazione: supermercato 
Ubicazione: Via Adamoli – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1997-1998 
Importo lavori:  € 110.000,00 

6)  VERIFICA STATICA DELLE CAPRIATE IN LEGNO DELLA COPERTURA DEL TEATRO DELL’ARCHIVOLTO 
(TEATRO MODENA) IN GENOVA S.P.D’ARENA IN COLLABORAZIONE CON L’ING.GIORGIO STELLA. 
 
 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

7)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI LOCALI INTERRATI IN VIA 
BOSENA 26 - RAPALLO. 

Committente: privato 
Destinazione: boxes e locali interrati 
Ubicazione: Via Bosena - Rapallo – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto struttrale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 1998 
Importo lavori:  € 110.000,00 

8)  COLLABORAZIONE PER CONSULENZA ANTINCENDIO RELATIVA ALL’AMPLIAMENTO E 
ALL’ADEGUAMENTO DELL’OSPEDALE DI LAVAGNA SITO IN VIA DON BOBBIO 25  

Committente: A.S.L. n°4 - Chiavari 
Destinazione: ospedale 
Ubicazione: Via Don Bobbio 25 - Lavagna – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1998-1999 
Importo lavori:  € 10.000.000,00 

9)  REDAZIONE PIANO DI EMERGENZA ED EVACUAZIONE PER L’OSPEDALE DI LAVAGNA SITO IN VIA DON 
BOBBIO 25 

Committente: A.S.L. n°4 - Chiavari 
Destinazione: ospedale 
Ubicazione: Via Don Bobbio 25 - Lavagna – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: piani di emergenza 
Classe e categoria:  
Anno: 1998-1999 
Importo lavori:  / 

10)  PROGETTO E ASSISTENZA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE DELL’ELISUPERFICIE IN 
COPERTURA ALL’OSPEDALE DI LAVAGNA 

Committente: A.S.L. n°4 - Chiavari 
Destinazione: ospedale 
Ubicazione: Via Don Bobbio 25 - Lavagna – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 1998-1999 
Importo lavori:  € 150.000,00 

11)  COLLABORAZIONE CON L’ARCH.BUFFONI PER LA PRATICA DI ADEGUAMENTO ALLE NORME 
ANTINCENDIO DEL SANTUARIO DI N.S.DELLA GUARDIA NEL COMUNE DI CERANESI – GENOVA. 

Committente: Santuario di N.S.della Guardia 
Destinazione: attività ricettiva 
Ubicazione: Via al Santuario di N.S.Guardia - Ceranesi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori:  € 2.000.000,00 

12)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELL’ATTIVITÀ SCOLASTICA “SCUOLA 
PARIFICATA PURIFICAZIONE DI MARIA” SITA IN VIA DEL SOLE,9 – GENOVA 

Committente: Congregazione Purificazione di Maria 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Via del Sole 9 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. D.L. e redazione piani di emergenza ed evacuazione 
Classe e categoria: Ia, Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori:  € 75.000,00 

13)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELL’ATTIVITÀ SCOLASTICA 
“CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE” SITA IN VIA VADO, 28  – GENOVA 

Committente: Congregazione Figlie della Neve 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Via Vado 28 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. D.L. e redazione piani di emergenza ed evacuazione 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori:  € 40.000,00 

14)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI PER EDIFICIO DI CIVILE ABITAZIONE DA REALIZZARE IN VIA 
MOLINUSSI – RIVAROLO 

Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Via Molinussi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori strutturali:  € 175.000,00 

15)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI PER EDIFICIO DI CIVILE ABITAZIONE DA REALIZZARE IN 
DIANO CASTELLO (IM) 

Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Diano Castello – Imperia 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori strutturali:  € 90.000,00 

16)  PROGETTO E DIREZIONE DEI LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO STATICO DI UN IMMOBILE SITO IN VIA 
DELLA PIETRA CIVV.13-15-17 – CERTOSA (GE). 

Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Via della Pietra 13-15-17 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2000-2001 
Importo lavori strutturali:  € 75.000,00 

17)  ATTIVITÀ SPERIMENTALE DI RICERCA RELATIVA ALLE PROBLEMATICHE ANTINCENDIO CONNESSE 
ALL’INTERVENTO DI RECUPERO DEL SESTIERE DI PRÉ E VERIFICA DELLE PROGETTAZIONI (N°7 UNITÀ 
MINIME DI INTERVENTO) SU INCARICO DELLA SEICOM S.R.L. IN COLLABORAZIONE CON 
PROF.ARCH.ENRICO DASSORI. 
 

18)  PROGETTAZIONE DI MURI DI SOSTEGNO CON OPERA DI PROTEZIONE A MARE PER L’AMPLIAMENTO DEL 
DISTRIBUTORE DELLA ERG IN LOCALITÀ COGOLETO (GE). 

Committente: ERG S.p.a. 
Destinazione: distributore carburanti 
Ubicazione: Lungomare di Cogoleto – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Prestazioni svolte: Progetto strutturale 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2001 
Importo lavori strutturali:  € 75.000,00 

19)  PROGETTAZIONE ANTINCENDIO DELLA CELLA DI SOVRAVELOCITÀ DELL’ANSALDO ENERGIA DA 
REALIZZARSI IN CAMPI. 

Committente: ANSALDO ENERGIA 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Campi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. D.L. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2001-2003 
Importo lavori:  € 150.000,00 

20)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI, COORD.PROG/ESEC. PER LA DEMOLIZIONE DEI MANUFATTI 
ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA RESIDENZA SOCIALE “CASA MAMMA E BAMBINO” IN 
SALITA BELVEDERE CIV.15 (GE) CON OPERE DI CONTENIMENTO PER STABILITÀ DEL PENDIO 

Committente: Congregazione del Divino Zelo 
Destinazione: residenza sociale 
Ubicazione: Salita Belvedere 15 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale, D.L..VV.F. e coord.494 prog./esec. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2001-2004 
Importo lavori strutturali:  € 350.000,00 

21)  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI VIA VADO CIV.17 – 
SESTRI PONENTE 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA – Deleg.Medio Ponente 
Destinazione: biblioteca pubblica 
Ubicazione: Via Vado 17 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002 
Importo lavori:  € 75.000,00 

22)  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI CAPANNONI INDUSTRIALI PER L’AMIU IN LUNGO 
BISAGNO DALMAZIA. 

Committente: AMIU S.p.a. 
Destinazione: attività lavorativa e laboratori 
Ubicazione: Lungobisagno Dalmazia – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002-2003 
Importo lavori:  € 100.000,00 

23)  VERIFICHE STATICHE E DI RESISTENZA AL FUOCO DI STRUTTURE SIA GETTATE IN OPERA CHE 
PREFABBRICATE, TRA CUI: FACI S.P.A. – CARASCO; CRESTA S.R.L. – SESTRI PONENTE. 

 
24)  INCARICO DI COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE DI CUI ALL’ART.5 DEL D.LEG.VO 494/96 PER IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN PIAZZA G.FERRARIS. 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Piazza G.Ferraris – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: coord.494 prog./esec. 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002-2003 
Importo lavori:  € 100.000,00 

25)  PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA E STRUTTURALE ESECUTIVA, COORD.PROG/ESEC., PER LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE VOLKSWAGEN A PERUGIA E DIREZIONE LAVORI 

Committente: Giustozzi S.a.s. 
Destinazione: attività lavorativa ed esposistiva 
Ubicazione: Via Settevalli - Perugia 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto architettonico, strutturale, D.L.. e coord.494 prog./esec. 
Classe e categoria: Ig prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2001-2002 
Importo lavori strutturali:  € 3.000.000,00 

26)  PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER RISTRUTTURAZIONE DI VILLA RESIDENZIALE IN PORTOFINO. 
Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Portofino – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2001 
Importo lavori strutturali:  € 100.000,00 

27)  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL CAPANNONE INDUSTRIALE SITO IN CAGLIARI 
DESTINATO A DEPOSITO MERCI VARIE. 

Committente: Linea del Sud Ovest  
Destinazione: attività lavorativa e magazzini 
Ubicazione: Cagliari 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002-2003 
Importo lavori:  € 150.000,00 

28)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SITA IN VIA LOMELLINI SU 
INCARICO DEL COMUNE DI GENOVA. 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Via Lomellini – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2001-2003 
Importo lavori:  € 100.000,00 

29)  PROGETTO PER LA RISTRUTTURAZIONE E L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL 
CAPANNONE SITO IN SERRA RICCÒ 

Committente: Lincoln Electric S.r.l. 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Serra Riccò – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale, VV.F. e coord.494 prog/esec  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2001-2003 
Importo lavori:  € 1.000.000,00 
 
 
 
 



 

Pagina 10 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

30)  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PER L’AMPLIAMENTO DEL 
CENTRO SMISTAMENTO MERCI IN GENOVA 

Committente: Centro Smistamento Merci  
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Porto di Genova – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2003 
Importo lavori:  € 250.000,00 
Importo lavori complessivo: € 3.000.000,00 

31)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL CAPANNONE SITO IN GENOVA PER IL 
DEPOSITO DI MERCI DEI MONOPOLI DI STATO 

Committente: privato 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Via Emilia – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002-2003 
Importo lavori:  € 150.000,00 

32)  PROGETTO PER LE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL PIAZZALE LUNGO L’AUTOSTRADA A7 IN 
CORRISPONDENZA DEL DISTRIBUTORE DELLA ERG. 

Committente: ERG S.p.a. 
Destinazione: distributore carburanti 
Ubicazione: Arquata Scrivia – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale  
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2002 
Importo lavori:  € 150.000,00 

33)  COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEI BASAMENTI 
DELL’ASSEMBLAGGIO DEI ROTORI PER L’ANSALDO ENERGIA. 

Committente: ANSALDO ENERGIA 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Campi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2002 
Importo lavori:  € 125.000,00 

34)  INCARICO PUBBLICO PER PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER L’AMPLIAMENTO E 
L’ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA SCUOLA COMUNALE “E.GONZALES” – PIEVE LIGURE 

Committente: COMUNE DÌ PEIEVE LIGURE 
Destinazione: attività scolastica 
Ubicazione: Via Roma – Pieve Ligure – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.def./esec architt./strutt/VV.F.D.L. e coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2003 
Importo lavori:  € 298.130,18 
 
 
 
 
 



 

Pagina 11 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

35)  INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LAVORI PRIVATI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN 
CONDOMINI (VIA DONGHI CIVV.42-42A, VIA OPISSO CIV.252, VIA COLOMBARA CIV.14 (COGOLETO) VIA 
VERNAZZA (COGOLETO) – VIA LAGUSTENA CIV.36; ECC.) 

Committente: Amm.ni Cond. 
Destinazione: edilizia residenziale 
Ubicazione: Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto, D.L. e coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2002-2005 
Importo lavori:  € 250.000,00-400.000,00 

36)  PROGETTO OPERE PROVVISIONALI DELLA COPERTURA DEL FABBRICATO IN VILLA IMPERIALE A 
PROTEZIONE DEGLI AFFRESCHI ESISTENTI 

Committente: Impresa Lanzetta S.p.a. 
Destinazione: biblioteca comunale 
Ubicazione: Via Imperiale – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.esec strutturale 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2003 
Importo lavori:  € 20.000,00 

37)  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO STRUTTURALE PER INSEDIAMENTO INDUSTRIALE IN S.QUIRICO – 
GE 

Committente: TEK Service S.p.a. 
Destinazione: attività lavorativa 
Ubicazione: Via San Quirico – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.definitivo ed esec strutturale, D.L., VV.F. e coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 
Importo lavori:  € 750.000,00 

38)  PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL PARCHEGGIO INTERRATO CON 
SOVRASTANTE DISTRIBUTORE SITO IN GENOVA – VIA FELICE CAVALLOTTI 

Committente:  P.D.R. De Rege S.p.a. – ENI S.p.a. 
Destinazione: boxes interrati e distributore carburanti 
Ubicazione: Via Felica Cavallotti – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2003-2005 
Importo lavori:  € 150.000,00 
Importo lavori complessivi: € 3.000.000,00 

39)  PROGETTO URBANISTICO, STRUTTURALE, RISPONDENZA ALLE NORME ANTINCENDIO E DIREZIONE 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI  NUOVO PARCHEGGIO INTERRATO DA REALIZZARE IN VIA SAPETO – 
GE 

Committente: Sapeto Parcheggi S.r.l. 
Destinazione: boxes interrati 
Ubicazione: Via Sapeto – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: prog.arch e 494 prog 50% - restante progett.ed esecuzione 100% 
Prestazioni svolte: Prog.arch./esec strutturale, D.L., VV.F. e coord.494 esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2005-2007 
Importo lavori strutturali:  € 1.250.000,00 
Importo lavori:  € 2.500.000,00 
 



 

Pagina 12 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

40)  INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PER ADEGUAMENTO ELISUPERFICIE OSPEDALE SAN MARTINO 
Committente: Ospedale San Martino 
Destinazione: elisuperficie di soccorso 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.arch/strutturale, VV.F.  
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2003-2004 
Importo lavori:  € 1.500.000,00 

41)  DIREZIONE LAVORI E COORD. ESEC. SICUREZZA PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE DI PUBBLICI PARCHEGGI 
E SERVIZI ACCESSORI AREA IMPIANTI SPORTIVI LA CASTELLA. PIEVE LIGURE. GENOVA 

Committente: COMUNE DÌ PIEVE LIGURE 
Destinazione: piazzale pubblico 
Ubicazione: Via Roma – Pieve Ligure – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: D.L.. e coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2003-2004 
Importo lavori:  € 206.329,97 

42)  PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI, ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO PER DEPOSITO 
SOLUZIONI IDROALCOLICHE, DI PROPRIETÀ DELLA “TIMOSSI COMMERCIALE S.P.A.” IN SERRA RICCÒ. 

Committente: Timossi Commerciale S.p.a. 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Serra Riccò – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.VV.F. e D.L. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 
Importo lavori:  € 150.000,00 

43)  PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI, ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO LOCALI DI PROPRIETÀ 
COMUNE DI GENOVA, PRESSO COMMENDA DI PRÉ, DESTINATE AD USO MOSTRE ED AUDITORIUM 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: locali mostre ed auditorium 
Ubicazione: Piazza Commenda – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. e D.L.. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 
Importo lavori:  € 60.000,00 

44)  PROGETTO ESECUTIVO, PER LA REALIZZAZIONE DI TEATRO E SALE DI TRATTENIMENTO COMPRESO 
PARCHEGGIO E SERVIZI ANNESSI, COMUNE DI ALASSIO 

Committente: COMUNE DÌ ALASSIO 
Destinazione: teatro e servizi accessori 
Ubicazione: Alassio - Imperia 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e VV.F. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 affidato con gara novembre 2005 
Importo lavori strutturali:  € 1.200.000,00 
Importo lavori complessivi: € 4.300.000,00 

45)  COORDINAMENTO SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI SILOS PER CEMENTO IN PORTO A GENOVA 
Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. e Italcementi S.p.a. 
Destinazione: silos per cemento 
Ubicazione: Calata Rubattino - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 



 

Pagina 13 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Prestazioni svolte: coord.494 progettazione ed esecuzione 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 
Importo lavori: € 1.200.000,00 

46)  PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E COORD. ESEC. SICUREZZA PER I LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA E RECUPERO DEL CENTRO STORICO DI PIEVE ALTA – PIAZZALE SAN 
MICHELE - PIEVE LIGURE. GENOVA 

Committente: COMUNE DÌ PIEVE LIGURE 
Destinazione: piazzale pubblico 
Ubicazione: Piazzale San Michele – Pieve Ligure – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.esecutivo strutturale, D.L.. e coord.494 prog/esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2004-2005 
Importo lavori:  € 344.226,26 

47)  INCARICO DI CONSULENZA PER IL COMUNE DI GENOVA PER LO STUDIO RELATIVO AI PROBLEMI 
CONNESSI ALL’AGIBILITÀ DELLO STADIO LUIGI FERRARIS DI GENOVA. 

 
48)  PROGETTO E ASSISTENZA TECNICA AD OPERE PROVVISIONALI PER CONSOLIDAMENTI DI ELEMENTI 

STRUTTURALI NEL TRATTO AUTOSTRADALE PARMA-LA SPEZIA E CONSULENZA TECNICA IN CANTIERE 
PER DITTA EDILE RELATIVAMENTE ALLA CANTIERIZZAZIONE DI APPALTI PUBBLICI E PRIVATI. 

 
49)  PROGETTO E DIREZIONE LAVORI DI COMPLESSO RESIDENZIALE CON PARCHEGGI ANNESSI IN GE-QUINTO 

Committente: privato 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Via Mendozza – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2005 
Importo lavori strutturali:  € 600.000,00 
 

50)  PROGETTAZIONE PER L’ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO DELL’EDIFCIO INDUSTRIALE SITO IN 
MOLO GUARDIANO - GENOVA 

Committente: Ente Bacini S.r.l. 
Destinazione: attività industriale 
Ubicazione: Molo Guardiano – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VV.F. 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2005 
Importo lavori:  € 400.000,00 

51)  PROGETTO STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA DI CANTIERE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO PARCHEGGIO INTERRATO DA REALIZZARE IN VIA RIBOLI – GE 

Committente: S.S.F. S.r.l. 
Destinazione: boxes interrati 
Ubicazione: Via Riboli – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale, D.L. e coord.494 prog/esec. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2005 
Importo lavori strutturali:  € 1.800.000,00 
Importo lavori:  € 2.300.000,00 

52)  COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E STATICO DELLE OPERE RELATIVE ALLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL’ALA NORD-EST DELL’EDIFICIO SITO IN VIA STRUPPA 150 - GENOVA 

Committente: Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Emanuele Brignole” 
Destinazione: casa di riposo 



 

Pagina 14 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Ubicazione: Via Struppa 150 – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Collaudatore in corso d’opera statico e tecnico amministrativo 
Classe e categoria: Ic, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: aggiudicato all’impresa a dicembre 2005 – inizio cantiere 2006 
Importo lavori:  € 4.500.000,00 

53)  PROGETTO DI VARIANTE URBANISTICA, PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE E DIREZIONE DEI LAVORI 
DI CAPANNONE PREFABBRICATO IN VIA CAMPI - GENOVA 

Committente: SDA2000 S.r.l. 
Destinazione: Capanone industriale 
Ubicazione: Via Campi - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: prog.arch e 494 prog 50% - restante progett.ed esecuzione 100% 
Prestazioni svolte: Prog.arch./esec strutturale, D.L., VV.F. e coord.494 esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2006–2007 
Importo lavori strutturali:  € 600.000,00 
Importo lavori: € 1.400.000,00 

54)  PROGETTO DI VARIANTE URBANISTICA, PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE E DIREZIONE DEI LAVORI 
DI CAPANNONE PREFABBRICATO IN LUNGOARGINE POLCEVERA - GENOVA 

Committente: Mon.Im. S.r.l. 
Destinazione: Capanone industriale 
Ubicazione: Lungoargine Polcevera - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: prog.arch e 494 prog 50% - restante progett.ed esecuzione 100% 
Prestazioni svolte: Prog.arch./esec strutturale, D.L., VV.F. e coord.494 esec 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2006 – in corso di realizzazione 
Importo lavori strutturali:  € 450.000,00 
Importo lavori: € 1.000.000,00 

55)  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEGLI OSPEDALI DI LAVAGNA E SESTRI 
LEVANTE AI FINI DELL’OTTENIMENTO C.P.I. - GENOVA 

Committente: ASL4 - CHIAVARESE 
Destinazione: Ospedali 
Ubicazione: Sestri Levante e Lavagna – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VVF 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2007 – in corso di esecuzione 
Importo lavori:  € 500.000,00 

56)  PROGETTO DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA URBANISTICA, DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI PER L’AUTORIMESSA SITA IN VIA PISA-VIA G.BRUNO - GENOVA 

Committente: Costruzioni Immobiliari Albaro S.r.l. 
Destinazione: boxes interrati 
Ubicazione: Via G.Bruno-Via Pisa – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto architettonico di variante in c.o. e VVF 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2007 – in corso di esecuzione 
Importo lavori:  € 2.700.000,00 

57)  COORDINAMENTO SICUREZZA E COLLAUDO STATICO PER LA REALIZZAZIONE DI NASTRI FARINE IN 
PORTO A GENOVA 

Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. 
Destinazione: nastri farine 
Ubicazione: Calata Rubattino - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: coord.494 progettazione ed esecuzione e collaudo statico 



 

Pagina 15 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2007-2008 
Importo lavori: € 1.900.000,00 

58)  COORDINAMENTO SICUREZZA PER LE OPERE DI AMPLIAMENTO EX-AREA LIPS DEL PORTO DI LIVORNO 
Committente: Autorità Portuale Comune di Livorno 
Destinazione: riprofilamento banchine area ex-LIPS 
Ubicazione: ex-area LIPS - Livorno 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: coord.494 progettazione 
Classe e categoria: Ic prevalente, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2007 
Importo lavori: € 2.000.000,00 

59)  PROGETTO ESECUTIVO DI BOXES INTERRATI A RAPALLO 
Committente: Sol Levante S.r.l. 
Destinazione: boxes interrati 
Ubicazione: Rapallo 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: progetto esecutivo strutturale 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2007 
Importo lavori: € 600.000,00 

60)  PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE DI COMPLESSO RESIDENZIALE IN MATERIALI 
ECOSOSTENIBILI CON PARCHEGGI ANNESSI IN BARGAGLI – LOC.SANT’ALBERTO (GE) 

Committente: ECOBORGO S.r.l. 
Destinazione: civile abitazione 
Ubicazione: Sant’Alberto - Bargagli – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto strutturale e D.L. 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2007  - in corso di esecuzione 
Importo lavori strutturali:  € 750.000,00 

61)  PARTECIPAZIONE ALLE PRESELEZIONI E AL PROGETTO PRELIMINARE DEL CONCORSO INTERNAZIONALE 
DI PROGETTAZIONE “AUDITORIUM DELLA CITTA’ DI PADOVA”  

Committente: COMUNE DI PADOVA 
Destinazione: teatro comunale 
Ubicazione: PADOVA 
Preselezioni: 10°classificato 
Capogruppo: Arch.VAN BERKEL – UN Studio 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli per D’Apollonia S.r.l. 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto VVF 
Anno: 2007 
Importo lavori:  € 40.000.000,00 

62)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA’ CONNESSE DEL TERMINAL RINFUSE ITALIA 
IN PORTO A GENOVA 

Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. 
Destinazione: depositi 
Ubicazione: Calata Rubattino – Calata Giaccone - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Pratica VV.F. 
Anno: 2008 

63)  PRATICHE DI SANATORIA URBANISTICA IN RELAZIONE ALLE ATTIVITA’ CONNESSE DEL TERMINAL 
RINFUSE ITALIA IN PORTO A GENOVA 

Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. 
Destinazione: depositi e accessori 
Ubicazione: Calata Rubattino – Calata Giaccone - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli – Arch.Marco Bertolini 



 

Pagina 16 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Pratica Regione-Sovrintendenza – Pratiche Comune e Aut.Portuale 
Anno: 2008 

64)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL FABBRICATO INDUSTRIALE DELLA “ARREDAMENTI 
PORTO” 

Committente: Arredamenti Porto S.r.l. 
Destinazione: lavorazione del legno 
Ubicazione: Molo Vecchio - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Pratica VV.F. 
Anno: 2008 

65)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL FABBRICATO INDUSTRIALE DELLA “TONITTO 1839 
S.P.A.” 

Committente: Tonitto 1839 S.p.a. 
Destinazione: lavorazione prodotti alimentari 
Ubicazione: Campi - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Pratica VV.F. 
Anno: 2008 

66)  PROGETTO ESECUTIVO DI BOXES INTERRATI A GENOVA – VIA SAN PIO X 
Committente: LO.MA. S.r.l. 
Destinazione: boxes interrati 
Ubicazione: Via San Pio X 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: progetto esecutivo strutturale – D.L.in esecuzione 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2007-2008 
Importo lavori: € 380.000,00 

67)  INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PER NUOVA REALIZZAZIONE ELISUPERFICIE OSPEDALE SAN 
MARTINO 

Committente: Ospedale San Martino 
Destinazione: elisuperficie di soccorso 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.G.Visconti – Arch.R.Bellino – Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.autorizzazione aeroportuale, VV.F. ed impianti.  
Classe e categoria: IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2008 
Importo lavori complessivo:  € 1.800.000,00 
Importo lavori specialistici:  €    150.000,00 

68)  INCARICO DI PROGETTAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO CAPANNONI FRIGO GENOVA S.R.L. 
Committente: Frigo Genova S.r.l. 
Destinazione: depositi cacao 
Ubicazione: Via Rivarolo 32 r – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog. VV.F. e strutturale.  
Classe e categoria: Ic, IIIa, IIIb, IIIc 
Anno: 2008-2009 
Importo lavori complessivo:  € 1.000.000,00 
Importo lavori specialistici:  €    300.000,00 

69)  INCARICO DI PROGETTAZIONE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO CAPANNONI GEORG FISCHER T.P.A. 
Committente: Georg Fischer T.P.A. 
Destinazione: Magazzini e produzione di materiale plastico 
Ubicazione: Via Seminella – Busalla – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog. VV.F.  



 

Pagina 17 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Classe e categoria: IIIa 
Anno: 2009-2010 
Importo lavori complessivo:  €  8.000.000,00 
Importo lavori specialistici:    €    700.000,00 

70)  INCARICO DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI CEDIMENTO STATICO DI OPERA DI CONTENIMENTO 
NELLA REALIZZAZIONE DI BOXES INTERRATI IN VIA DAGNINO – GENOVA 

Committente: Bieffe Costruzioni S.n.c. 
Destinazione: Boxes interrati 
Ubicazione: Via Dagnino – Pegli  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli – Prof.A.La Magna – Prof.P.Maifredi – 
Dott.E.Barboro 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog. Strutturale e direzione lavori 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2009-2010 
Importo lavori complessivo:  €     1.200.000,00 

71)  REALIZZAZIONE  DI NUOVA TETTOIA PER COMPATTATORI RIFIUTI  
Committente: AMIU S.p.a. 
Destinazione: Tettoia 
Ubicazione: Lungobisagno Istria civ.35  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Architettonica - Strutturale e direzione lavori 
Classe e categoria: Ib- Ig 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  €     100.000,00 

72)  PROGETTO DI   ISOLE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA A SCOMPARSA IN PIAZZA VITTORIO VENETO  
Committente: AMIU S.p.a. 
Destinazione: Conferimento urbano per rifiuti differenziati 
Ubicazione: Piazza Vittorio Veneto  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Architettonica 
Classe e categoria: Ib- Ig 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  in itinere autorizzativo 

73)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN GENOVA 
DENOMINATO “DUCA DEGLI ABRUZZI” IN VIA A.CENTURIONE CIVV.6-8-19 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edificio scolastico 
Ubicazione: Via A.Centurione civv.6-8-19  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa -  
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  in itinere autorizzativo 

74)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO DENOMINATO “MASSUERO” IN VIA DEL 
MOLO 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edificio uso alberghiero 
Ubicazione: Via del Molo  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  in itinere autorizzativo 
 
 
 



 

Pagina 18 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

75)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DELLE ATTIVITÀ’ NAVALI NEI NUOVI CAPANNONI DI AMICO 
& CO. 

Committente: Amico & Co. 
Destinazione: Cantiere navale 
Ubicazione: Porto di Genova  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  in itinere autorizzativo 

76)  PRATICA DI AUTORIZZAZIONE URBANISTICA PER NUOVI SILOS DEL CEMENTO CONNESSE AL TERMINAL 
RINFUSE ITALIA IN PORTO A GENOVA 

Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. 
Destinazione: Silos cemento 
Ubicazione: Calata Rubattino - Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Pratica Regione-Sovrintendenza – Pratiche Comune e Autorità 

Portuale 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  € 4.500.000,00 

77)  PREDIMENSIONAMENTI STRUTTURALI PER NUOVI EDIFICI INDUSTRIALI  CONNESSE AL TERMINAL 
RINFUSE ITALIA IN PORTO A VADO SU NUOVA PIATTAFORMA MAERSK 

Committente: Terminal Rinfuse Italia S.p.a. 
Destinazione: Capannoni 
Ubicazione: Porto di Vado - SV 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.Davide Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progettazione strutturale di massima 
Anno: 2010 
Importo lavori complessivo:  € 500.000,00 

78)  CONSULENZA PER OTTENIMENTO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI PER L’ATTIVITÀ’ SANITARIA 
CASA DI CURA VILLA MONTALLEGRO 

Committente: Casa di Cura Villa Montallegro 
Destinazione: Attività ospedaliera 
Ubicazione: Via Montezovetto 27  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2010 

79)  CONSULENZA PER OTTENIMENTO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI PER L’ATTIVITÀ’ FORMATIVA 
DEL NUOVO CENTRO INTERNAZIONALE E FORMAZIONE GERMANA GASLINI - BADIA BENEDETTINA  

Committente: Istituto Giannina Gaslini 
Destinazione: Attività formativa 
Ubicazione: Villa Quartara  –  Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ic 
Anno: 2010 
 

80)  ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO PER LA SCUOLA MATERNA E STRUTTURA DI USO SOCIALE 
NEL PLESSO DI SAN FILIPPO SITO IN VIA LOMELLINI 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edificio uso scolastico e sociale 
Ubicazione: Via Lomellini  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 



 

Pagina 19 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2011 
Importo lavori complessivo:  in corso di esecuzione 

81)  OTTENIMENTO DEL CERT. DI PREVENZIONE INCENDI DELLA LOGGIA DI BANCHI E DELLA SCUOLA DANEO 
Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edificio mostre e scuola 
Ubicazione: Piazza Banchi – Via della Concezione, 2  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Collaudi Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2011-2012 

82)  DIREZIONE DEI LAVORI E COORD.SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA 
DEMOLIZIONE DELL’IMPIANTO PORTUALE EX AREA MIRAMARE - SAVONA 

Committente: Italiana Coke S.r.l. 
Destinazione: Impianto industriale 
Ubicazione: Savona 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: in itinere progettuale 
Prestazioni svolte: in itinere progettuale 
Classe e categoria: IX b 
Anno: 2011-2012 
Importo lavori complessivo:  € 1.200.000 

83)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL MURO LESIONATO IN VIA VAL TREBBIA C/O CIV.88 IN AMBITO DI SOMMA 
URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL NOVEMBRE 2011 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Strada Comunale 
Ubicazione: Via Val Trebbia c/o civ.88  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2011-2012 
Importo lavori complessivo:  € 250.000 

84)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL MURO CROLLATO IN VIA DEL BORGO IN AMBITO DI SOMMA URGENZA A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL NOVEMBRE 2011 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Strada Comunale 
Ubicazione: Via del Borgo – Via Posalunga  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2012 
Importo lavori complessivo:  € 140.000 

85)  REDAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA E VALUTAZIONE DEL RISCHIO INCENDIO IN RAGIONE DELLO STATO 
DI AVANZAMENTO DEL PROGETTO APPROVATO DAL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO ED 
ALL’EVOLUZIONE DEL PROGETTO NUOVO OSPEDALE GALLIERA 

Committente: AUSIND S.r.l. 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Mura delle Cappuccine, 14  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2011-2012 
Importo lavori complessivo:  in corso di redazione 
 
 



 

Pagina 20 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

86)  PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALL’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL’INTERVENTO DELL’EX AREA 
OTAM – SANTA MARGHERITA LIGURE PER LA REALIZZAZIONE DÌ 3 PIANI INTERRATI DÌ BOX PER 164 
AUTOVEICOLI E TRE EDIFICI RESIDENZIALI 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edifici residenziali ed autorimesse annesse 
Ubicazione: Via Larco – Santa Margherita Ligure  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progettazione Antincendio  e Collaudi 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2012 in corso di realizzazione 
Importo lavori complessivo:  € 10.000.000 

87)  ADEGUAMENTO IN VARIANTE ALLE NORME ANTINCENDIO E OPERE DI COMPLETAMENTO STRUTTURALE 
DEL PLESSO OSPEDALIERO PAD.9 – VILLA SCASSI 

Committente: Impresa GAM S.r.l.– I.S.I.R. S.r.l.-Crocco Impianti S.r.l. 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Corso Scassi, 1  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.Antincendio 
Classe e categoria: Ib – IIIa - Ig 
Anno: 2011-2012 
Imp.lav.compl.vo:€ 12.500.000 – Imp.lav.antincendio: € 4.500.000 – Imp.lav.strutture: € 

1.100.000 
88)  RECUPERO CON CAMBIO DÌ DESTINAZIONE D’USO EX SCUOLA CREMENO 

Committente: Ri.geNova S.r.l. 
Destinazione: Edificio uso residenziale 
Ubicazione: Via Cremeno, 37  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto definitivo/Progetto Esecutivo 
Classe e categoria: Ib-Ig 
Anno: 2012 realizzato ed approvato nel 2013  
Importo lavori complessivo:  € 350.000 

89)  NUOVE DEGENZE POLO ONCOLOGICO PRESSO IST – IRCCS SAN MARTINO 
Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Sicurezza in fase di esecuzione 
Classe e categoria: Ic- IIIa-IIIb-IIIc 
Anno: 2013 
Importo lavori complessivo:  € 912.000 

90)  APPALTO INTEGRATO PER CONSOLIDAMENTO STATICO SCUOLA REGINA PACIS - VERCELLI 
Committente: COMUNE VERCELLI 
Destinazione: Edificio uso scolastico 
Ubicazione: Via Guilla, 2  – Vercelli 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto esecutivo - Sicurezza in fase di esecuzione – Responsabile 

dei Lavori 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2013 in corso di esecuzione 
Importo lavori complessivo:  € 584.000 

91)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE DEI LAVORI DÌ CONSOLIDAMENTO DÌ UN FABBRICATO 
RESIDENZIALE SITO IN SALITA MURTA CIVV.53-55-57 – (GE) 

Committente: Sol Levante S.r.l. in Liquidazione 
Destinazione: Edificio uso residenziale 
Ubicazione: Salita Murta, 53-55-57  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli – Ing.F.Molfino 



 

Pagina 21 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto Esecutivo/Direzione Lavori 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2012-2013 
Importo lavori complessivo:  € 270.000 

92)  DEMOLIZIONE/DECOSTRUZIONE DÌ N°5 GRU PRESSO AREA EX-IDROSCALO – CALATA RUBATTINO E 
CALATA SAN GIORGIO - GENOVA 

Committente: TERMINAL RINFUSE GENOVA S.r.l. 
Destinazione: Attività produttiva di smistamento merci rinfuse 
Ubicazione: Calata Rubattino - GE 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Direttore dei Lavori e Sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione 
Classe e categoria: IX b 
Anno: 2013 
Importo lavori complessivo:  € 280.000 

93)  COLLAUDO RELATIVO ALL’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO 
DÌ PIAZZA DELLE ERBE  – GENOVA 

Committente: COMUNE DÌ GENOVA 
Destinazione: Edificio uso scolastico 
Ubicazione: Salita del Prione  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Collaudi Antincendio 
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2013-2014 
Importo lavori complessivo: € 3.500.000 

94)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI IN AMBITO DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DÌ MOVIMENTO FRANOSO IN SALITA CHIAPPA DÌ STRUPPA (GE) 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Strada Comunale 
Ubicazione: Salita Chiappa di Struppa  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014 
Importo lavori complessivo:  € 250.000 

95)  OPERE STRUTTURALI PER LA NUOVA VIABILITA’, LE NUOVE CAMERE CALDE ED IL NUOVO CORPO DÌ 
FABBRICA IN SOPRAELEVAZIONE DELL’ATRIO DEL NUOVO POLO ONCOLOGICO PRESSO IST – IRCCS SAN 
MARTINO - GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto definitivo opere strutturali  
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014 
Importo lavori complessivo:  € 2.500.000 
Importo lavori strutturali:  € 547.000 

96)  PROGETTO DÌ ADEGUEMENTO ANTINCENDIO DEL NUOVO POLO ONCOLOGICO PRESSO IST – IRCCS SAN 
MARTINO - GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio  
Classe e categoria: Ib- IIIa 



 

Pagina 22 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

Anno: 2014 
Importo lavori complessivo:  € 1.200.000 

97)  PROGETTO DÌ CENTRALI DÌ GAS MEDICINALI RELATIVI AI PLESSI OSPEDALIERI DEGLI OSPEDALI SAN 
MARTINO DÌ GENOVA, LAVAGNA, SESTRI LEVANTE, CHIAVARI, LA SPEZIA  

Committente: AIR LIQUIDE S.p.A. 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: varie - Liguria 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 80% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio e verifiche strutturali sismiche 
Classe e categoria: Ib- IIIa – 1g 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  in corso di definizione 

98)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI IN AMBITO DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DÌ MOVIMENTO FRANOSO IN SALITA CHIAPPA DÌ STRUPPA – 2°LOTTO 
(GE) 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Strada Comunale 
Ubicazione: Salita Chiappa di Struppa  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  € 170.000 

99)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI IN AMBITO DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DÌ MOVIMENTO FRANOSO IN SALITA POGGIO DÌ STRUPPA (GE) 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Strada Comunale – Sistemazione Rio Consiglieri e ricostruzione passerella 
carrabile Via Campo Denego 
Ubicazione: Salita Chiappa di Struppa  - Via Campo Denego – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  € 497.000 

100)  PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI IN AMBITO DI 
SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA TOMBINATURA IN VIA DEL BORGO  (GE) 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Tombinatura 
Ubicazione: Via del Borgo  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  € 180.000 

101)  PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI 
IN AMBITO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE VIARIA IN VIA TRIESTE - MIGNANEGO 
(GE) 

Committente: COMUNE DI MIGNANEGO 
Destinazione: Strada Comunale 
Ubicazione: Via Trieste - Mignanego – GE 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale, Dir.Lavori e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  € 53.000 
 



 

Pagina 23 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

102)  PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER GLI INTERVENTI 
IN AMBITO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA TOMBINATURA IN VIA VISEGNI - 
MIGNANEGO (GE) 

Committente: COMUNE DI MIGNANEGO 
Destinazione: Tombinatura rio delle Mogli 
Ubicazione: Via Visegni - Mignanego – GE 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Prog.strutturale, Dir.Lavori e Coord.Sicurezza 
Classe e categoria: VIIa 
Anno: 2014-2015 
Importo lavori complessivo:  € 192.000 

103)  COLLAUDO STATICO RELATIVO AL PROGETTO PER L’UNIFICAZIONE DELL’UFA PRESSO IL PADIGLIONE 
OSPEDALIERO DENOMINATO ISOLAMENTO I PRESSO IL POLO OSPEDALIERO SAN MARTINO – GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: in itinere 
Prestazioni svolte: Collaudo statico  
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2015 
Importo lavori complessivo:  € 190.000 

104)  PROGETTO DÌ ADEGUAMENTO ANTINCENDIO RELATIVO AL PLESSO OSPEDALIERO DENOMINATO 
PAD.11 PRESSO IL POLO OSPEDALIERO SAN MARTINO – GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio  
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2015 
Importo lavori complessivo:  € 1.100.000 

105)  PROGETTO DÌ ADEGUAMENTO ANTINCENDIO RELATIVO AL PLESSO OSPEDALIERO DENOMINATO 
PADD.5-6-7-8-9-10-13-A PRESSO IL POLO OSPEDALIERO SAN MARTINO – GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio  
Classe e categoria: Ib- IIIa 
Anno: 2015 
Importo lavori complessivo:  € 8.000.000 

106)  PROGETTO ESECUTIVO DÌ ADEGUAMENTO SISMICO ED ANTINCENDIO RELATIVO AL PAD.B PRESSO IL 
POLO OSPEDALIERO SAN MARTINO – GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetti strutturali e verifiche sismiche - Progetto antincendio  
Prestazioni da svolgere: Direzione Lavori in corso 
Classe e categoria: Ig - Ib- IIIa 
Anno: 2015-2016 
Importo lavori complessivo:  € 800.000 
 
 
 
 



 

Pagina 24 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

107)  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEL CONSOLIDAMENTO CORPO 
FRANOSO IN LOC.CESINO – GENOVA 

Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Realizzazione di pozzo drenante 
Ubicazione: Loc.Cesino  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% - in corso di appalto 
Prestazioni svolte: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
Classe e categoria: S.05 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 810.000 circa 

108)  DIREZIONE DEI LAVORI OPERE STRUTTURALI PER LA NUOVA VIABILITA’, LE NUOVE CAMERE CALDE ED 
IL NUOVO CORPO DÌ FABBRICA IN SOPRAELEVAZIONE DELL’ATRIO DEL NUOVO POLO ONCOLOGICO 
PRESSO IST – IRCCS SAN MARTINO - GENOVA 

Committente: IRCCS SAN MARTINO GENOVA 
Destinazione: Edificio uso ospedaliero 
Ubicazione: Largo Rosanna Benzi, 10  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: in corso 
Prestazioni svolte: Direzione dei lavori opere strutturali  
Classe e categoria: S.06 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 2.500.000 
Importo lavori strutturali:  € 547.000 

109)  PROGETTO ANTINCENDIO E VALUTAZIONE ANALITICA SECONDO SCENARI VALUTATI IN FIRE SAFETY 
ENGEENERING DELL’EDIFICO INDUSTRIALE DI NUOVA REALIZZAZIONE RELATIVO ALL’ASSEMBLAGGIO 
TURBINE PRESSO L’EX AREA ILVA 

Committente: ANSALDO ENERGIA S.p.A. 
Destinazione: Edificio uso industriale 
Ubicazione: Strada a mare Guido Rossa – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio  
Classe e categoria: Ib-IIIa 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 1.500.000 

110)  PROGETTO ANTINCENDIO E STRUTTURALE DI VARIANTE RELATIVO AL RESTAURO CONSERVATIVO, 
CONSOLIDAMENTO STATICO ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA VILLA FIGOLI DES GENEYS – LOTTO 
2 IN ARENZANO 

Committente: COMUNE ARENZANO 
Destinazione: Edificio storico destinato a scuola di formazione e convitto 
Ubicazione: Via Grecia/Via Olivette - Arenzano – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% 
Prestazioni svolte: Progetto antincendio/SCIA-VVF e strutturale  
Classe e categoria: Ig - Ib-IIIa 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 2.600.000 

111)  CONSULENZA PER VERIFICHE ANTINCENDIO SU STRUTTURE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEI SILI DI 
MAGNESIO E CALCE DELLE ACCIAIERIE 1 E 2 PRESSO LO STABILIMENTO ILVA DI TARANTO 

Committente: SMS-INNSE S.p.A. 
Destinazione: Verifiche strutturali e consulenza antincendio 
Ubicazione: ILVA Taranto 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: in corso  
Prestazioni svolte: Consulenza antincendio e verifiche strutturali in caso di incendio  
Classe e categoria: Ig 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 16.000.000 
 
 



 

Pagina 25 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

112)  PROGETTO ESECUTIVO DEL MOVIMENTO FRANOSO SUL RIO FAGAGGIA – GENOVA 
Committente: COMUNE DI GENOVA 
Destinazione: Progettazione muro d’argine su palificata 
Ubicazione: Rio Fagaggia – Pegli-Voltri  – Genova 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100% - in corso di appalto 
Prestazioni svolte: Progetto esecutivo  
Classe e categoria: S.05 
Anno: 2016 
Importo lavori complessivo:  € 200.000 circa 

113)  PROGETTO DEFINITIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’EX-CLINICA CHIRURGICA IN STUDENTATO 
UNIVERSITARIO DA 300 POSTI LETTO 

Committente: IRE S.p.A. 
Destinazione: Verifiche strutturali per miglioramento sismico, nuove scale antincendio, 
verifiche di resistenza al fuoco e redazione della pratica di prevenzione incendi 
Ubicazione: Ex-clinica chirurgica – Via de Toni - GE 
Soggetto che ha svolto il servizio: Ing.D.Barilli 
Percentuale svolta: 100%  
Prestazioni svolte: Progetto antincendio e verifiche strutturali sismiche, parti di nuova 
realizzazione ed in caso di incendio  
Classe e categoria: Ig - Ib-IIIa 
Anno: 2017 
Importo lavori complessivo Lotto A e B:  € 13.000.000 

 
Inoltre sono state svolte nel contesto del programma delle politiche del lavoro, docenze riguardanti le materie 
antinfortunistiche ed antincendio su incarico dell’Ente Scuola “Scuola Edile Genovese” e finanziati dal F.S.E., dal 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, dalla Regione Liguria e dalla Provincia di Genova, e da 
Confindustria per quanto riguarda la formazione di responsabili dei lavoratori e del servizio prevenzione e 
protezione in materia antincendio. 
 



 

Pagina 26 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

 

Nell’ambito dello studio dell’ing.Antonio Calcagno – Arenzano  (GE),  ho svolto fattiva collaborazione nel periodo 

1993-1998 per i seguenti principali lavori: 

 
114)  PROGETTO OPERE STRUTTURALI RELATIVI AL MOVIMENTO FRANOSO DI VIA FOSSELLO SU INCARICO 

DEL COMUNE DI VARAZZE. IMPORTO DELLE OPERE € 200.000,00 
 
115)  PROGETTO ESECUTIVO OPERE STRUTTURALI PER IL CONSOLIDAMENTO  DI MOVIMENTI FRANOSI 

SULLA S.S.N°542  SU INCARICO DELL'ANAS.  IMPORTO LAVORI  CIRCA € 450.000,00- 
 

116)  PROGETTO OPERE STRUTTURALI PER CONSOLIDAMENTO OPERE MURARIE SU S.S.N°1 AURELIA IN 
COMUNE DI CELLE LIGURE SU INCARICO DELL'ANAS. IMPORTO LAVORI € 360.000,00- 

 
117)  PROGETTO OPERE STRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA EX-CAVA LUPARA IN COMUNE DI 

ARENZANO SU INCARICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. IMPORTO LAVORI CIRCA € 500.000,00- 
 
118)  PROGETTO STRUTTURALE E DIREZIONE LAVORI PER LA FRANA IN VIA RONCO SU INCARICO DEL 

COMUNE DI MELE. 
 
119)  RISTRUTTURAZIONE PONTE A TRE ARCHI SULLA S.S. N°334. 

 
120)  CONSOLIDAMENTO CORPO STRADALE S.S. N°334 TRONCO ALBISSOLA-PONTE ERRO. 

 
121)  OPERE IN C.A. PER ALLARGAMENTO S.S. N°542 IN LOC.PERO. 
 
122)  OPERE IN C.A. PER PROGETTO STRADALE VIABILITÀ P.I.P. IN COMUNE DI ARENZANO. 

 
123)  VERIFICHE DI STABILITÀ PER AMPLIAMENTO DISCARICA R.S.U. PER CONTO DEL COMUNE DI 

ARENZANO. 
 
124)  PROGETTO E DIREZIONE LAVORI DI OPERE STRUTTURALI PER IL CONSOLIDAMENTO DI MOVIMENTI 

FRANOSI SU INCARICO DEL COMUNE DI MELE. 
 

125)  PROGETTO E D.L. NUOVO EDIFICIO INDUSTRIALE IN ARENZANO SU INCARICO DELLA DITTA GIUMMA 
S.R.L. IMPORTO DEI LAVORI € 1.750.000,00- 

 
126)  PROGETTO EDIFICIO INDUSTRIALE IN ARENZANO SU INCARICO DELLA DITTA CO.DAM S.R.L. IMPORTO 

DEI LAVORI € 1.000.000,00- 
 
127)  PROGETTO STRUTTURALE DI UNA CASA DI CIVILE ABITAZIONE IN PALAU PROVINCIA DI SASSARI SU 

INCARICO DELLA BETONBIT S.P.A. DI ALBISOLA S. (SV) IMPORTO LAVORI STRUTTURALI CIRCA € 

150.000,00- 
 
128)  DIREZIONE LAVORI GENERALE PER LA RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO ESISTENTE DA DESTINARE A 

CASA PER ANZIANI IN ARENZANO VIA S. PIETRO SU INCARICO DELLA PARROCCHIA DI ARENZANO. 
LAVORI STRUTTURALI INIZIATI NEL 1991. IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 1.000.000,00- 

 
129)  PROGETTO E D.L. GENERALE PER LA RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO INDUSTRIALE IN GE-MELE VIA ALLA 

STAZIONE SU INCARICO DELLA DITTA YL-PA DI COGOLETO. IMPORTO DEI LAVORI € 400.000,00- 
 

130)  PROGETTO STRUTTURALE E DIREZIONE LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DELL'HOTEL POGGIO IN 
ARENZANO SU INCARICO DELLA TIXE HOTEL S.A.S DI ARENZANO. LAVORI STRUTTURALI INIZIATI NEL 
1992. IMPORTO OPERE STRUTTURALI  € 440.000,00- 

 
131)  PROGETTO PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO INDUSTRIALE IN GE-MELE, VIA GALLINEA SU 

INCARICO DELLA MECCANOPLASTICA GENOVESE S.R.L. IMPORTO LAVORI CIRCA € 500.000,00- 
 
132)  PROGETTO ARCHITETTONICO-STRUTTURALE E DI PREVENZIONE INCENDI PER LA RISTRUTTURAZIONE 

EX-OSPEDALE MARIA TERESA SU INCARICO DEL COMUNE DI ARENZANO. IMPORTO DEI LAVORI EDILI 



 

Pagina 27 - Curriculum vitae di 
BARILLI  DAVIDE 

  

  

 

CIRCA € 1.500.000,00- 
 

133)  PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE E D.L. PER AMPLIAMENTO CIMITERO SU INCARICO DEL COMUNE 
DI ARENZANO. IMPORTO LAVORI STRUTTURALI CIRCA € 230.000,00- 

 
134)  PROGETTO ESECUTIVO CASA VESCOVILE E SEMINARIO IN BERBERATI - REPUBBLICA CENTRO 

AFRICANA. 
 

135)  PROGETTO DI RECUPERO STATICO DI EDIFICIO IN C.SO MATTEOTTI CIV.3 IN ARENZANO. 
 

136)  PROGETTO PER LA SOPRAELEVAZIONE DELL’EDIFICIO INDUSTRIALE GIUMMA S.R.L. IN ARENZANO. 
 
137)  PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DI N°27 BOX INTERRATI IN VIA FESTA – ARENZANO. 
 
138)  RISTRUTTURAZIONE PIANO TERRA CON ELIMINAZIONE DI MURI PORTANTI IN C.SO MATTEOTTI – 

ARENZANO. 
 
139)  RECUPERO STRUTTURALE ED ADEGUAMENTO ANTISISMICO EDIFICIO DI CIVILE ABITAZIONE IN 

LOC.DORDOLLA - COMUNE DI MOGGIO UDINESE. 
 
140)  OPERE DI SOSTEGNO RELATIVE A NUOVE CABINE ELETTRICHE PER CONTO DELL'ENEL DI GENOVA. 
 
141)  AMPLIAMENTO DEL CIMITERO SERSA SU INCARICO DEL COMUNE DI ARENZANO (OPERE IN C.A.). 
 
142)  N°10 BOX INTERRATI IN VIA MIGLIARINI – ARENZANO. 

 
143)  EDICOLE FUNERARIE NEL CIMITERO DI ARENZANO. 
 
144)  PROGETTO DI PIANO PARTICOLAREGGIATO CON REDAZIONE DI S.U.A. E S.O.I. PER LA COSTRUZIONE DI 

N°3 EDIFICI INDUSTRIALI IN ARENZANO. 
 
145)  PROGETTO D'AREA PER NUOVO INSEDIAMENTO EDILIZIO IN LOC. GASCA AD ARENZANO. 

 

 


